
Theater 
Die Wildente 
von Henrik Ibsen 

Donnerstag, 27. April 2017,  
20.00 Uhr 
Treffpunkt: 19.30 Uhr vor dem Schauspielhaus 

Schauspielhaus Zürich/Pfauen 
Rämistrasse 34 
8001 Zürich 

http://www.schauspielhaus.ch 

Der Pfauen liegt direkt an der Haltestelle «Kunst-
haus» und ist ab dem Zürcher Hauptbahnhof mit der 
Tramlinie 3 oder der Buslinie 31 direkt erreichbar. 
Ausserdem verkehren hier die Tramlinien 5, 8 und 9. 

Abendessen 
Freitag, 28. April 2017,  
19.30 Uhr 

Restaurant Aargauerhof 
Hohlstrasse 43 
8004 Zürich 

http://restaurant-aargauerhof.ch 

Mit der Buslinie 31 ab Haltestelle «Bahnhofplatz/HB» 
am Bahnhof oder «Kunsthaus» in Universitätsnähe 
bis «Militär-/Langstrasse». Links in die Langstrasse 
abbiegen, nach ca. 300m folgt auf der rechten 
Strassenseite der Aargauerhof. 

Dank 
Die Durchführung der Tagung wird durch die 
grosszügige finanzielle Unterstützung des 
«Graduate Campus» der Universität Zürich 
ermöglicht.

Kontakt 
Universität Zürich

Deutsches Seminar

Schönberggasse 9 

8001 Zürich

+41 44 634 2517


http://www.ds.uzh.ch/Tagungen/
doktorandentagung2017


Nathalie Christen: nathalie.christen@ds.uzh.ch

Johannes Hunziker: johannes.hunziker@ds.uzh.ch 

Die Vorträge finden im Deutschen Seminar der 
Universität Zürich im Raum SOD-002 statt.  

Das Deutsche Seminar ist erreichbar über die 
Tramhaltestelle «Kantonsschule», welche von den 
Tramlinien 5 und 9 angefahren wird. Ab 
Hauptbahnhof mit Tramlinie 3 oder Buslinie 31 bis 
«Kunsthaus» und auf die Linie 5 oder 9 umsteigen.

Universität Zürich 
<=./<?. April <BCD 

12. überregionale 
Doktorandentagung  
der Skandinavistik 

http://www.grc.uzh.ch/
http://www.grc.uzh.ch/


Teilnehmende 
Katharina Alsen (katharina.alsen@fu-berlin.de)  

Philipp Bailleu (philipp.bailleu@hu-berlin.de) 

Burkhard Bärner (b.baerner@gmail.com) 

Giacomo Bernobi (giacomobernobi@hotmail.it) 

Anja Ute Blode (anja.blode@uni-koeln.de) 

Elena Brandenburg (elena.brandenburg@uni-koeln.de) 

Courtney Marie Burrell (c.burrell@lrz.uni-muenchen.de) 

Nathalie Christen (nathalie.christen@ds.uzh.ch) 

Bianca Danczul (bianca.danczul@gmx.net) 

Kathrin Dreymüller (kathrin.dreymueller@gmx.de) 

Janina Fontanive (janina.fontantive@uzh.ch) 

Franke Luise Ebert (frauke.ebert@gmail.com) 

Monika Gradalska (monika.gradalska@uzh.ch) 

Jennifer Grünewald 
(jennifer.gruenewald@mail.igk1956.uni-freiburg.de) 

Ragnheiður M. Hafstað (ranka.hafstad@ds.uzh.ch) 

Julia-Sophie Heier (sophie_heier@web.de) 

Marie Hendriks (mhendrik@uni-koeln.de) 

Roman Hunziker (roman.hunziker@uzh.ch) 

Johannes Hunziker (johannes.hunziker@ds.uzh.ch) 

Anna Keller (annakeller@eluhome.de) 

Eike Kiene (eike.kiene@gmx.de) 

Patrick Mächler (patrick.maechler@uzh.ch) 

Petra Marinova (petra.marinova@uzh.ch) 

Kevin Müller (kevin.mueller@ds.uzh.ch) 

Karolin Pohle (karolin.pohle@uni-koeln.de)     

Sandra Schneeberger (sandra.schneeberger@uzh.ch) 

Johanna Schreiber (johanna_schreiber@yahoo.de) 

Laura Zieseler (zieselerl@uni-greifswald.de) 

Freitag, 28. April 2017 
9.00  Registrierung 

9.45  Begrüssung 

10.00  Anja Ute Blode (Universität zu Köln) 
 Über die Mehrsprachigkeit in den  
altdänischen Annales Ryenses 

10.30  Katharina Alsen (FU Berlin) 
Hermetische Öffnungen. Immersive   
Performance-Installationen bei SIGNA 

11.00 Kaffeepause 

11.30 Ragnheiður M. Hafstað (Universität Zürich) 
 Svarfdæla saga und die Sturlungaöld 

12.00 Courtney Marie Burrell (LMU München) 
Der ‹ekstatische Krieger› im Spiegel der 
Wissenschaft: Eine vergleichende Analyse  
von Otto Höflers Germanenbild  

12.30 Elena Brandenburg und Marie Hendriks 
 Präsentation des Projekts Kooperatives  
 E-learning im Master   

 Mittagspause 

13.45  Giacomo Bernobi (LMU München) 
Wie mündlich ist ein Graffito? Runische Graffiti 
zwischen Schriftlichkeit und Mündlichkeit 

14.15 Patrick Mächler (Universität Zürich) 
Was nicht passt, wird passend gemacht: 
Nordgermanische Ersatzstrategien für die 
germanische Präteritalreduplikation  

14.45  Jennifer Grünewald (Universität Freiburg) 
Das Russlandbild im skandinavischen 
Kriminalroman – Produktion und Rezeption  
in Skandinavien und Deutschland 

15.15 Kaffeepause 

15.45  Elena Brandenburg (Universität zu Köln) 
Transfer kultureller Texte – chansons de geste  
im altostnordischen Literatursystem 

16.15 Johannes Hunziker (Universität Zürich) 
«Sandheden er, at Scenen var en dansk Miil 
lang» – Meïr Aron Goldschmidt und die Logik  
des Theaters 

Samstag, 29. April 2017 
9.30  Laura Zieseler (Universität Greifswald) 

Zur Phonosemantik der  
skandinavischen Sprachen 

10.00  Sandra Schneeberger (Universität Zürich) 
Aspekte literarischer Performativität in der  
Prosa-Edda 

10.30  Kaffeepause 

11.00 Anna Keller (Universität zu Köln) 
Doppelt gehen, doppelt schreiben.  
Schreibende Doppelgänger in den 
skandinavischen Literaturen 

11.30  Kevin Müller (Universität Zürich) 
Die Bedeutungsbeziehungen von lesa  
in den Gegenwartssagas 

12.00 Abschlussdiskussion 


